
Γενικό Σχέδιο υγείας 
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Υποχρέωση καταβολής εισφορών 
• 19.-(1) Υποχρέωση για καταβολή εισφορών δυνάμει του Νόμου αυτού έχει- 
 
• (α) Κάθε μισθωτός σε ποσοστό 2,65% (1,70%) επί των αποδοχών του∙ 
• (β) κάθε εργοδότης σε ποσοστό 2,90% (1,85%) επί των αποδοχών κάθε μισθωτού του∙ 
• (γ) κάθε αυτοτελώς εργαζόμενος σε ποσοστό 4,00% (2,55%) επί των αποδοχών του∙ 
• (δ) κάθε συνταξιούχος σε ποσοστό 2,65% (1,70%) επί του ποσού της σύνταξής του∙ 
• (ε) κάθε πρόσωπο που κατέχει ή ασκεί οποιοδήποτε αξίωμα σε ποσοστό 2,65% (1,70%) επί 

των αποδοχών του∙ 
• (στ) η Δημοκρατία ή κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που είναι υπεύθυνο για την καταβολή 

σε αξιωματούχο των προβλεπόμενων από το διορισμό ή την εκλογή του αποδοχών,  
καταβάλλει εισφορά σε ποσοστό 2,90% (1,85%) επί των αποδοχών του∙ 

• (ζ) κάθε εισοδηματίας σε ποσοστό 2,65% (1,70%) επί του εισοδήματός του∙ 
• (η) το Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας σε ποσοστό 4,70% (1,65%) επί των αποδοχών και των 

συντάξεων των προσώπων που αναφέρονται στις παραγράφους (α), (γ), (δ) και (ε). 
Σημ. Τα ποσοστά που φαίνονται στις παρενθέσεις ισχύουν για την περίοδο 1.3.19-28.2.20 
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Ερμηνείες  
• «μισθωτός» έχει την έννοια που δίνει στον όρο ο περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

Νόμος (ΚΑ)∙ 

• «αυτοτελώς εργαζόμενος» έχει την έννοια που δίνει στον όρο ο περί ΚΑ∙ 

• «εισόδημα» σημαίνει το εισόδημα κάθε φυσικού προσώπου προερχόμενο από τις 
πηγές που καθορίζονται στο άρθρο 5 του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου 
(ΦΕ), εκτός από αποδοχές ή σύνταξη και περιλαμβάνει μερίσματα, όπως αυτά 
καθορίζονται στον περί Εκτάκτου Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας Νόμο 
(ΕΑΕ)∙ 

• «εισοδηματίας» σημαίνει οποιοδήποτε φυσικό πρόσωπο έχει εισόδημα∙ 

• «εργοδότης» περιλαμβάνει και την Κυβέρνηση της Δημοκρατίας∙ 

• «εταιρεία» έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από τον περί ΦΕ∙ 
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Εισόδημα που υπόκειται σε ΓεΣΥ 
1. «αποδοχές»- 

• (α) σε σχέση με μισθωτό, έχει την έννοια που δίδει στον όρο αυτό ο περί ΚΑ∙ 

• (β) σε σχέση με αυτοτελώς εργαζόμενο σημαίνει- 
• (i) τις ασφαλιστέες αποδοχές κατά την έννοια του περί ΚΑ και των Κανονισμών που εκδίδονται 

δυνάμει αυτού∙ 

• (ii) το ποσό που προέρχεται κάθε έτος από τις πηγές που καθορίζονται στα άρθρα 5(1)(α) και 5(2)(α) 
του περί ΦΕ και είναι πέραν του ποσού που αναφέρεται στην υποπαράγραφο (i) ανωτέρω∙ 

• (γ) σε σχέση με πρόσωπο που κατέχει ή ασκεί οποιοδήποτε αξίωμα, σημαίνει το ποσό που 
προέρχεται κάθε έτος από τις πηγές που καθορίζονται στα άρθρα 5(1) (β) και 5(2) (β) του του 
περί ΦΕ. 

2. «σύνταξη» σημαίνει τη σύνταξη κάθε φυσικού προσώπου προερχόμενη από τις πηγές που 
καθορίζονται στο άρθρο 5 του περί ΦΕ και ο όρος «συνταξιούχος» ερμηνεύεται ανάλογα∙ 

3. «εισόδημα» σημαίνει το εισόδημα κάθε φυσικού προσώπου προερχόμενο από τις πηγές 
που καθορίζονται στο άρθρο 5 του περί ΦΕ, εκτός από αποδοχές ή σύνταξη και 
περιλαμβάνει μερίσματα, όπως αυτά καθορίζονται στον περί ΕΑΕ∙ 
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Εισόδημα που υπόκειται σε ΓεΣΥ - εισοδηματίας 
• Μερίσματα  

• Συμπεριλαμβάνει και λογιζόμενα μερίσματα 
• 3(3) … εταιρεία η οποία είναι κάτοικος στη Δημοκρατία, λογίζεται ότι έχει διανείμει εβδομήντα τοις 

εκατόν (70%) των κερδών της που κτώνται ή προκύπτουν στο φορολογικό έτος, μετά …, υπό μορφή 
μερισμάτων στους ενδιαφερόμενους μετόχους της κατά το τέλος της περιόδου των δύο ετών από το 
τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο τα κέρδη αναφέρονται, και οι ενδιαφερόμενοι μέτοχοι θα 
φορολογούνται ανάλογα σε έκτακτη εισφορά πάνω σε τέτοια μερίσματα. Οποιανδήποτε έκτακτη 
εισφορά είναι πληρωτέα από μέτοχο ως συνέπεια λογιζόμενης διανομής μερίσματος καταβάλλεται 
κατά πρώτο λόγο από την εταιρεία η οποία θα χρεώνει τέτοια εισφορά στους μετόχους: 

• κατά την 31.12.2019 θα γίνει το πρώτο λογιζόμενο μέρισμα που έχει παρακράτηση ΓεΣΥ  (έτος 
βάσης 2017) για τα φυσικά πρόσωπα που είναι μέτοχοι στις 31.12.2019 και είναι φορολογικοί 
κάτοικοι Κύπρου (δεν εξαιρούνται από ΓεΣΥ οι non-domiciled). 

• Εάν καταβληθεί μέρισμα από κέρδη μέχρι το 2016 το οποίο έχει ήδη υποστεί λογιζόμενη τότε 
σε αυτό ΔΕΝ ΠΑΡΑΚΡΑΤΕΙΤΑΙ ΓεΣΥ διότι το φυσικό πρόσωπο έχει φορολογηθεί το εισόδημα 
αυτό ήδη την ημέρα που λογίστηκε.  

• Εάν καταβληθεί μέρισμα από κέρδη μέχρι το 2016 το οποίο έχει ΔΕΝ ήδη υποστεί λογιζόμενη 
τότε σε αυτό ΠΑΡΑΚΡΑΤΕΙΤΑΙ ΓεΣΥ.  
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Εξαιρέσεις εισοδημάτων από ΓεΣΥ 
• Εισοδήματα που εξαιρούνται από άλλους νόμους ΔΕΝ εμπίπτουν στο άρθρο 5 του περί ΦΕ 

αφού εάν ενέπιπταν στο άρθρο 5 τότε έπρεπε να εξαιρούνται από το άρθρο 8 του περί ΦΕ 
για να μην υπάγονται σε φορολογία. Παραδείγματα 

• Εισοδήματα διατηρητέων οικοδομών εξαιρούνται με τον περί Διατηρητέων Οικοδομών Νόμο 
Ν.240(Ι)/2002  

• Εισοδήματα που εξαιρούνται από τον περί Εμπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και Φορολογικές 
διατάξεις) Νόμο Ν.44(Ι)/2010 

• Πρόσωπα ή εισοδήματα που εξαιρούνται από Διεθνείς συμβάσεις που έχει υπογράψει η 
Δημοκρατία και οδηγίες της ΕΕ οι οποίος θεωρούνται ότι είναι πάνω από το σύνταγμα της 
Δημοκρατίας, π.χ. 

• Εισοδήματα που προέρχονται από τα Ηνωμένα Έθνη  

• Για σκοπούς ΓεΣΥ όλα τα εισοδήματα προσώπων που έχουν υποχρέωση ασφάλισης σε άλλη 
χώρα της ΕΟΧ ή την Ελβετία και κατέχουν βεβαίωση Α1 ή / και S1 (κανονισμοί (ΕΚ) αριθ. 
883/2004, (ΕΚ) αριθ. 987/2009 και (ΕΚ) αριθ. 1231/2010) 
• Μισθωτοί και Αυτοεργοδοτούμενοι – βεβαίωση  Α1 ή/και S1 

• Συνταξιούχου – βεβαίωση S1 
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Βάση της επιβολής– από εργοδότηση και συντάξεις 

Περιγραφή (παράγραφος 
εισοδήματος) 

Φυσικό 
πρόσωπο 

Εργοδότης ΓεΣΥ ΦΕ 

Αποδοχές μισθωτού (1α και γ) Χ Χ 19(1)(α) + 
19(1)(β)   

ΤΚΑ 

Άλλα εισοδήματα και οφέλη από 
εργοδότηση μισθωτού (3) 

Χ 19(1)(ζ)  5(1)(β) + 
5(2)(β) 

Άλλα εισοδήματα και οφέλη από 
εργοδότηση Αξιωματούχου (1γ) 

Χ Χ 19(1)(ε) + 
19(1)(στ) 

5(1)(β) + 
5(2)(β) 

Αποδοχές αυτοεργοδοτούμενου (1β(ι)) Χ 19(1)(γ) ΤΚΑ 

Αποδοχές αυτοεργοδοτούμενου πέραν 
τεκμαρτού (1β(ιι)) 

Χ 19(1)(γ) 5(1)(α) + 
5(2)(α) 

Σύνταξη (2) Χ 19(1)(δ) 5(1)(δ) + 
(5(2)(γ) 
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Βάση της επιβολής– από άλλα εισοδήματα 
Περιγραφή (παράγραφο εισοδήματος) Φυσικό 

πρόσωπο 
Εργοδότης ΓεΣΥ ΦΕ 

Εισόδημα από τόκους, μερίσματα 
(συμπεριλαμβανομένων λογιζόμενων) (3) 

Χ 5(1)(γ) 

Εισόδημα που προκύπτουν από ιδιοκτησία - 
π.χ. ενοίκια (3) 

Χ 5(1)(ε) + 
5(2)(δ) 

Φήμη και Πελατεία (3) Χ 5(1)(στ) + 
5(2)(ε) 

Όφελος δανείου κ.λπ. από εταιρεία (3) Χ 5(1)(ζ) + 
5(2)(ζ) 

Εισόδημα από άσκηση επαγγέλματος στη 
Δημοκρατία (3) 

Χ 5(2)(στ) 
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Το ποσοστό της Εισφοράς 

Πρώτη Φάση  
(1/3/2019-28/2/2020) 

Πλήρης εφαρμογή  
(Από 1/3/2020) 

Μισθωτός 1,70% 2,65% 

Εργοδότες  1,85% 2,90% 

Αξιωματούχοι 1,70% 2,65% 

Εργοδότες Αξιωματούχων 1,85% 2,90% 

Αυτοτελώς 2,55% 4,00% 

Συνταξιούχοι 1,70% 2,65% 

Εισοδηματίες 1,70% 2,65% 

2
8

 –
 2

9
 Μ

α
ρ

τί
ο

υ
 2

0
1

9
 

Γε
νι

κό
 Σ

χέ
δ

ιο
 Υ

γε
ία

ς 

9 



Πρόσωπα με υποχρέωση παρακράτησης 
• Με βάση τους περί Παρακρατήσεως Φόρου εξ Αποδοχών Κανονισμούς (ΠΦΕΑΚ)  

• Εργοδότες για ποσά και οφέλη που καταβάλλουν στους εργοδοτούμενους τους (Μέρος Χ του 
ΦΕ) 

• Εταιρείες για το όφελος δανείου σε μετόχους και διευθυντές με βάση τους ΠΦΕΑΚ (επιφύλαξη 
των άρθρων 5(1)(στ) και 5(2)(στ) ΦΕ)* 

• Πρόσωπα (φυσικά και νομικά) που καταβάλλουν συντάξεις (Μέρος Χ του ΦΕ και 20(6)(α)(ι) 
ΓεΣΥ) 

• Με βάση άρθρο 20(8)(β)  του ΓεΣΥ 
• Φυσικά και νομικά πρόσωπα που καταβάλλουν τόκους σε φυσικά πρόσωπα που είναι κάτοικοι 

της δημοκρατίας (δεν ισχύουν οι απαλλαγές οποιοδήποτε νόμου και άρα παρακρατείται και 
από τους non-domiciled) 

• Νομικά πρόσωπα που καταβάλλουν  
• μερίσματα σε φυσικά πρόσωπα κατοίκους της δημοκρατίας 
• ενοίκια σε φυσικά πρόσωπα για ακίνητα στην Δημοκρατία 
• ενοίκια σε φυσικά πρόσωπα κατοίκους της δημοκρατίας για ακίνητα εκτός της Δημοκρατίας  

• Με βάση το άρθρο 24 του περί ΦΕ 
• Πρόσωπα που καταβάλλουν ποσά σε μη κατοίκους για εργασία που εμπίπτει σε ειδικό τρόπο 

φορολόγησης (άρθρο 21, 22, 23 και 23Α του ΦΕ)  
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Εξαιρέσεις παρακράτησης 
• Οι Εισφορές ΓεΣΥ καταβάλλονται με αυτοφορολογία και όχι παρακράτηση όταν 

λήπτης τόκων, μερισμάτων ή ενοικίων είναι συνεταιρισμός και δεν υπάρχει γνώση  

• κατά πόσον οι συνεταίροι είναι φυσικά πρόσωπα και 

• το ποσοστό του κάθε συνεταίρου. 

Παράδειγμα είναι η καταβολή ενοικίου στον εγγεγραμμένο συνεταιρισμό «Ρεβέκκα 
& Σία». Ο ενοικιαστής δεν έχει γνώση ότι οι συνέταιροι είναι η «Α Λτδ» και η 
«Ρεβέκκα» και ούτε ξέρει ότι σε ποιο ποσοστό έχει δικαίωμα στα ενοίκια το φυσικό 
πρόσωπο. Η «Ρεβέκκα» πρέπει να κάνει αυτοφορολογία για τα ενοίκιά της. 

• Πρόσωπο που δεν είναι φορολογικός κάτοικος Κύπρου για τόκους και μερίσματα 
και έχει υπογράψει την παράγραφο Γ2 του εντύπου Τ.Φ.624/ΦΠ. 

• Πρόσωπο που καλύπτεται από τις διατάξεις των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 883/2004, 
(ΕΚ) αριθ. 987/2009 και (ΕΚ) αριθ. 1231/2010 και έχει προσκομίσει έγκυρο A1 ή S1 
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Έντυπο Τ.Φ.624/ΦΠ –εξαιρούμενα πρόσωπα 
για τόκους και μερίσματα 
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Εφαρμογή ορίου 180000 σε παρακρατήσεις 
Η κάθε Υπηρεσία έχει αρμοδιότητα να ελέγχει το όριο και θα το εφαρμόζει για κάθε πρόσωπο με 
υποχρέωση παρακράτησης / καταβολής. Για παράδειγμα:― 
• Εισόδημα από αποδοχές:  

• όταν υπάρχουν 2 εργοδότες ο κάθε ένας θα παρακρατεί μέχρι το όριο 
• Το ΤΚΑ εφαρμόζει το όριο των 180.000 χωρίς να λαμβάνει υπόψη άλλα εισοδήματα 
• Το ΤΦ επιτρέπει να ληφθούν υπόψη του αποδοχές που έχουν υποστεί ΓεΣΥ αλλά καταβάλλονται στο ΤΚΑ/ΓΛ 
• Το ΤΦ ΔΕΝ θα λαμβάνονται υπόψη άλλα ποσά που καταβάλλει ο ίδιος ο εργοδότης αλλά δεν εμπίπτουν στους 

περί Παρακρατήσεως Φόρου εξ Αποδοχών Κανονισμούς (ΠΦΕΑΚ), π.χ. μερίσματα, τόκοι, ενοίκια κ.λπ. 

• Μερίσματα: η κάθε εταιρεία θα παρακρατεί χωρίς να λάβει υπόψη τα μερίσματα ή άλλα εισοδήματα 
που καταβάλλονται στον ίδιο λήπτη από άλλη εταιρεία. Η εταιρεία δύναται να λάβει υπόψη της άλλα 
ποσά που έχουν υποστεί ΓεΣΥ τα οποία έχει καταβάλει η ίδια (δηλαδή δεν λαμβάνονται υπόψη ποσά 
που θα καταβληθούν στο μέλλον) στον λήπτη μέχρι την στιγμή καταβολής του μερίσματος. 

• Τόκοι: κάθε πρόσωπο (φυσικό και νομικό) θα παρακρατεί χωρίς να λάβει υπόψη τους τόκους ή άλλα 
εισοδήματα που καταβάλλονται στο ίδιο λήπτη από άλλο πρόσωπο. Το πρόσωπο δύναται να λάβει 
υπόψη άλλα ποσά που έχουν υποστεί ΓεΣΥ τα οποία έχει καταβάλει το ίδιο το πρόσωπο (δηλαδή δεν 
λαμβάνονται υπόψη ποσά που θα καταβληθούν στο μέλλον) στον λήπτη μέχρι την στιγμή καταβολής 
του τόκου. 

• Ενοίκια: κάθε νομικό πρόσωπο ή η Δημοκρατία θα παρακρατεί χωρίς να λάβει υπόψη του/της ενοίκια 
ή άλλα εισοδήματα που καταβάλλονται στον λήπτη από άλλα πρόσωπα. Δύναται όμως να λαμβάνει 
υπόψη άλλα ποσά που έχουν υποστεί ΓεΣΥ τα οποία έχει καταβάλει (δηλαδή δεν λαμβάνονται υπόψη 
ποσά που θα καταβληθούν στο μέλλον) στον λήπτη μέχρι την στιγμή καταβολής του ενοικίου. 
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Αναλύσεις και δηλώσεις που θα υποβληθούν  
• Παρακρατήσεων (Ηλεκτρονική Υποβολή) 

• Έντυπο Παρακρατήσεων Τ.Φ.7 
• Εργοδότες για παρακρατήσεις από μισθούς και συντάξεις 

• Πρόσωπα που παρακρατούν με βάση το άρθρο 24 του περί ΦΕ 

• Έντυπο Τ.Φ.614 - Ενοικιαστές 

• Νέο έντυποΤ.Φ.603 που αντικαθιστά το Ε.Πρ.61ΑΜ -  Νομικά πρόσωπα που καταβάλλουν 
μερίσματα – θα δοθεί καταληκτική ημερομηνία με την ανάρτηση του ηλεκτρονικού εντύπου 
στο TAXISnet 

• Νέο έντυπο Τ.Φ.602 - Πρόσωπα (φυσικά και νομικά) που καταβάλλουν τόκους – θα δοθεί 
καταληκτική ημερομηνία με την ανάρτηση του ηλεκτρονικού εντύπου στο TAXISnet 

 

• Δηλώσεις εισοδήματος που είναι υπό σχεδιασμό 

• Στις δηλώσεις φυσικών προσώπων του 2019 θα υπάρχει υπολογισμός του ΓεΣΥ για να 
υπολογίζεται πιθανή υποχρέωση προς καταβολή.  

• Η επιστροφές θα γίνονται από τον ΟΑΥ αλλά η δήλωση θα υπολογίζει πιθανές υπερπληρωμές 
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Χρόνος της καταβολής 
• Όλες οι παρακρατήσεις από τρίτους καταβάλλονται τέλος του μήνα που ακολουθεί 

τον μήνα παρακράτησης. 

• Οι αυτοφορολογίες ακολουθούν τους κανόνες  
• της Έκτακτης Αμυντικής Εισφοράς για τόκους (0612, 0712), μερίσματα (0613, 0713) και 

ενοίκια (0604, 0704) 

• του Φόρου εισοδήματος για προσωρινή (0200, 0213) και αυτοφορολογία (0300, 0313) 

• Με την ηλεκτρονική υποβολή το σύστημα θα κοιτάζει τις εισπράξεις του μήνα για 
τον συγκεκριμένο κώδικα φόρου και θα δημιουργεί οφειλή στο σύστημα εάν δεν 
έχει καταβληθεί ο φόρος.  
• Δήλωση Τ.Φ.7 - ΠΦΕΑΚ - 0100, 0113, 0114, 0701, 0711 

• Δήλωση Τ.Φ.7 - άρθρο 24 ΦΕ - 0310, 0710 

• Δήλωση Τ.Φ. 602 - Άρθρο 20(8)(β) ΓεΣΥ – τόκοι 0602, 0702 

• Δήλωση Τ.Φ. 603 - Άρθρο 20(8)(β) ΓεΣΥ – μερίσματα 0603, 0703 

• Δήλωση Τ.Φ. 612 - Άρθρο 20(8)(β) ΓεΣΥ – ενοίκια 0614, 0714 
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Ενστάσεις και προσφυγές  
• Για ενστάσεις ισχύει το άρθρο 20 του περί βεβαιώσεως και εισπράξεως φόρων 

νόμου 

• Για βεβαίωση της ένστασης ισχύουν οι πρόνοιες του άρθρου 146 συντάγματος 
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Προβλεπόμενος υπολογισμός δήλωσης Τ.Φ.1 
Γ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΚΠΤΩΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ (ΓεΣΥ)  (Επιστροφή ΓεΣΥ γίνεται από τον ΟΑΥ) 

Καταχωρήστε τα ποσά των πρώτων 2 μηνών στην 2η στήλη.  

ΠΗΓΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (παράγραφος του 
άρθρου 19(1)) 

Κώδικας 
αυτοφορολογίας 

Εισόδημα έτους 
Εισόδημα  

1.2. – 28.2               @% 
Εισόδημα  

1.3. – 31.12            @% 
Εισφορά 

1 Αποδοχές Μισθωτού (α)       0   1,70   

2 Κέρδη αυτοτελώς (γ)  0213 / 0313     0   2,55   

3 Αποδοχές αξιωματούχου (ε)       0   1,70   

4 Σύνταξη (δ)       0   1,70   

5 Εισόδημα ως εισοδηματίας (ζ) 
 α Τόκοι  

  
0712     0   1,70   

 β Μερίσματα  0713     0   1,70   

 γ Ενοίκια  0704     0   1,70   

 δ Από εργοδότηση και άλλα       0   1,70   

6 ΥΠΟ - ΣΥΝΟΛΑ               

7 Ποσά πέραν των 180000               

8 ΣΥΝΟΛΑ / ΠΟΣΟ ΕΚΠΤΩΣΗΣ       
    

  

9 ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΕΙΣΦΟΡΑ 10% (ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΟ 75% ΓΙΑ ΚΕΡΔΗ)       

10 ΑΦΑΙΡΕΣΕΙΣ:  α ΓεΣΥ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΕ ΜΕ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ (κώδικας 0213)      

 β ΓεΣΥ ΠΟΥ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΗΚΕ ΣΤΗΝ ΠΗΓΗ 
  

 γ ΓεΣΥ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΕ ΜΕ ΑΥΤΟΦΟΡΟΛΟΓΙΑ (κώδικες 0313, 0712,0713 και 0704) 
  

11 ΓεΣΥ ΠΟΥ ΟΦΕΙΛΕΤΑΙ (καταβολή με κώδικα 0313)   

12 ΓεΣΥ ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΟ (υποβάλλετε αίτημα στον ΟΑΥ)   
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Έντυπο καταβολής για μισθούς – Τ.Φ.61  
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Έντυπο καταβολής για μερίσματα – Τ.Φ.61ΑΜ 
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Έντυπο Τ.Φ.623 για λογιζόμενα μερίσματα 
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Έντυπο καταβολής για τόκους – Τ.Φ.61ΑΤ 
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Καταβολή για τόκους, μερίσματα & ενοίκια Τ.Φ.601 
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Αυτοφορολογία τόκων, μερισμάτων & ενοικίων Τ.Φ.601 
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Έντυπο καταβολής για ενοίκια– Τ.Φ.614απ 
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Έντυπα άρθρου 24 – Τ.Φ.11 
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Τ.Φ.24 και Τ.Φ.7 
• Η ανάλυση του Τ.Φ.24 θα ενσωματωθεί στο Τ.Φ.7 (Δήλωση παρακρατήσεων και 

εισφορών)  

• Θα υποβάλλεται για κάθε μήνα που έγινε τέτοια παρακράτηση 

• Μια δήλωση Τ.Φ.7 που περιέχει παρακρατήσεις με βάση το άρθρο 24 μπορεί να 
έχει ποσά και λεπτομέρειες που αφορούν το άρθρο 24 ΜΟΝΟ 

• Η ανάλυση του Τ.Φ.7 ως εργοδότης μπορεί να υποβληθεί είτε μηνιαία είτε ετήσια. 
Αυτός που επιλέγει μηνιαία δεν θα μπορεί να βάλει και ετήσια δήλωση και 
αντίστροφα.  

• Με την υποβολή του εντύπου Τ.Φ.7 θα δημιουργούνται οι υποχρεώσεις φόρου στο 
σύστημα είσπραξης. Δηλαδή αν η δήλωση δείχνει ότι στα ταμεία του ΤΦ θα έπρεπε 
να έχει €1200 για τον μήνα / έτος και αντί αυτού υπάρχουν μόνο €500, με την 
υποβολή στο TAXISnet θα δημιουργηθεί πρόσθετη οφειλή για τα €700 για τον μήνα. 
Αν η δήλωση είναι ετήσια η οφειλή θα φέρει τόκο από 1/8 
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ΤΦ61ΑΜ, Τ.Φ.61ΑΤ, Τ.Φ.614 
• Όπως και με την Τ.Φ.7 ο ανασχεδιασμός των δηλώσεων αυτών για το 2018 θα 

σημαίνει την αυτόματη ενημέρωση του συστήματος για τυχών οφειλές προς το 
Τμήμα. 

• Στην σχεδίαση της νέας Τ.Φ.614 τα ποσά θα κατανέμονται σε κάθε μήνα καταβολής 
του ενοικίου και με την υποβολή τους θα ενημερώνεται ο κάθε μήνας οφειλής εάν 
δεν έχει εξοφληθεί για τον συγκεκριμένο μήνα. 

• Οι δηλώσεις για τόκους και μερίσματα θα υποβάλλονται για κάθε πληρωμή 
μερίσματος ή τόκων. Ανάλογα με την μήνα καταβολής θα δημιουργείτε η οφειλή 
εάν δεν έχει ήδη εξοφληθεί για τον συγκεκριμένο μήνα. 
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ΠΡΟΣΟΧΗ 
• Οι δηλώσεις που υποβάλλονται και δημιουργούν υποχρέωση είσπραξης στο 

σύστημα θα πρέπει υποβάλλονται με προσοχή. Κάθε δήλωση θα αυξάνει το ποσό 
της οφειλής έτσι αν υποβληθεί μια δήλωση 2 φορές κατά λάθος τότε ο 
φορολογούμενος θα οφείλει τον διπλάσιο φόρο!  

• Το σύστημα σχεδιάζεται στο μέλλον να επιτρέπει την προ-συμπλήρωση με τα 
δεδομένα της δήλωσης που θα επιλέξει ο χρήστης π.χ. για να φορτώσει τα 
δεδομένα της δήλωσης του Μάρτη στον Απρίλιο, να κάνω τις αλλαγές που θέλω και 
να υποβάλω τον Απρίλιο 
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Παράδειγμα 1 - δεδομένα 
Ένας μισθωτός και σύμβουλος στην εταιρεία Α Λτδ  

• Παίρνει μισθό €100.000 - €10.000 μηνιαία. 

• Έχει όφελος που δεν εμπίπτει στις αποδοχές των ΚΑ €1.000 - € 100 

• Λαμβάνει αντιμισθία €100 για την παρουσία του στις συνελεύσεις της εταιρείας ως 
σύμβουλος στις 31/5/2019.  

• Είναι μέτοχος στην εταιρεία Α Λτδ και έχει μερίσματα €200.000 που καταβλήθηκαν 
30/6/2019.  

Εμπίπτει στον όρο 

• α) μισθωτός για τον μισθό από την εταιρεία (€100.000),   

• β) εισοδηματίας για τα μερίσματα (€200.000) και  

• γ) αξιωματούχος για το όφελος (€1.000) και για την αντιμισθία (€100) . 
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Παράδειγμα 1 - παρακρατήσεις 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

•  έχει περιοριστεί στο μέγιστο ποσό των €180.000 κατά την στιγμή της καταβολής. 
Δηλαδή μέχρι τις 30/6 έχουν υποστεί ΓεΣΥ €40500 ((10000*4 μισθοί) + (100*4 
όφελος) + 100 αντιμισθία) και άρα τα μερίσματα θα περιοριστούν στις 139500 
(180000-40500). 
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Κατηγορία εισοδήματος Ποσό Ποσοστά Παρακράτηση ΓεΣΥ  ΓεΣΥ εργοδότη Καταβάλλετε σε 

Μισθωτός 100000 1,7 + 1,85 1700,00 1850,00 ΤΚΑ από εργοδότη 

Αξιωματούχος όφελος 1000 1,7 + 1,85 17,00 18,50 ΤΦ από εργοδότη 

Αξιωματούχος αντιμισθία 100 1,7 + 1,85 1,70 1,85 ΤΦ από εργοδότη 

Εισοδηματίας μερίσματα  139500* 1,7 2371,50 - ΤΦ από εταιρεία 

    Σύνολα 4090,20 1870,35   



Παράδειγμα 1 σχόλια 
• Το πρόσωπο αυτό θα πρέπει να αποταθεί στον ΟΑΥ για επιστροφή των εισφορών 

του εφόσον έχει καταβάλει πέραν των €3.060,00 από τα μερίσματά του.  

 

• Το πρόσωπο αυτό δικαιούται απαλλαγή από τα εισοδήματα του για σκοπούς ΦΕ το 
ποσό των 3.060, δηλαδή 1.700 ως μισθωτός πλέον 17 + 1,7 ως αξιωματούχος και 
1.341,30 (μέρισμα 180.000-100.000–1.000-100=78.900 με συντελεστή 1,7%) ως 
εισοδηματίας.  Τα ποσά που του έχουν παρακρατηθεί πέραν των 3.060 για τα οποία 
δικαιούται επιστροφή δεν φοροαπαλλάσσονται έστω και εάν επιλέξει να μην τα 
διεκδικήσει πίσω από τον ΟΑΥ.   
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Παράδειγμα 2 - δεδομένα 
Ένας μισθωτός στην εταιρεία Α Λτδ  

• Παίρνει μισθό €100.000  

• Έχει όφελος που δεν εμπίπτει στις αποδοχές των ΚΑ €1.000 

• Είναι μέτοχος στην εταιρεία Α Λτδ και έχει μερίσματα €200.000 στις 31/12.  

 

Εμπίπτει στον όρο 

• α) μισθωτός για τον μισθό από την εταιρεία (€100.000) και  

• β) εισοδηματίας για το όφελος (€1.000) και τα μερίσματα (€200.000). 
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Παράδειγμα 2 - παρακρατήσεις 
 

 

 

 

 

 

 

• * έχει περιοριστεί στο μέγιστο ποσό των €180.000 κατά την στιγμή της καταβολής. 
Δηλαδή μέχρι τις 30/12 έχουν υποστεί ΓεΣΥ €101000 (100000 μισθοί + 1000 
όφελος) και άρα τα μερίσματα θα περιοριστούν στις 79000 (180000-101000). 
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Κατηγορία εισοδήματος Ποσό Ποσοστά Παρακράτηση ΓεΣΥ  ΓεΣΥ εργοδότη Καταβάλλετε σε 

Μισθωτός 100000 1,7 + 1,85 1700,00 1850,00 ΤΚΑ από εργοδότη 

Εισοδηματίας όφελος 1000 1,7  17,00 - ΤΦ από εργοδότη 

Εισοδηματίας μερίσματα  79000* 1,7 1343,00 - ΤΦ από εταιρεία 

     Σύνολα 3060,00 1850,00   



Παράδειγμα 2 σχόλια 
• Το πρόσωπο αυτό δικαιούται απαλλαγή από τα εισοδήματα του για σκοπούς ΦΕ το 

ποσό των 3.060, δηλαδή 1.700 ως μισθωτός πλέον 17 ως αξιωματούχος και 1.343 
(μέρισμα 180.000-100.000–1.000=79.000 με συντελεστή 1,7%) ως εισοδηματίας.  
Τα ποσά που του έχουν παρακρατηθεί πέραν των 3.060 για τα οποία δικαιούται δεν 
φοροαπαλλάσσονται έστω και εάν επιλέξει να μην τα διεκδικήσει πίσω από τον 
ΟΑΥ.    
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Παράδειγμα 3 - δεδομένα 
Ένας μισθωτός και σύμβουλος στην εταιρεία Α Λτδ  

• Παίρνει μισθό €100.000  

• Bonus €200.000 καταβλήθηκε τον 12ο μήνα 

• Έχει όφελος που δεν εμπίπτει στις αποδοχές των ΚΑ €1.000 

• λαμβάνει αντιμισθία €100 για την παρουσία του στις συνελεύσεις της εταιρείας ως 
σύμβουλος 31/5/2019.  

• Είναι μέτοχος στην εταιρεία Α Λτδ και έχει μερίσματα €200.000 στις 31/12/2019.   

Εμπίπτει στον όρο 

• α) μισθωτός για τον μισθό από την εταιρεία (€100.000),  

• β) εισοδηματίας για τα μερίσματα (€200.000) και  

• γ) αξιωματούχος για το όφελος (€1.000), την αντιμισθία (€100) και το bonus 
(€200.000). 
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Παράδειγμα 3 - παρακρατήσεις 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

* έχει περιοριστεί στο μέγιστο ποσό των €180.000 κατά την στιγμή της καταβολής. Δηλαδή 
μέχρι τις 30/12 έχουν υποστεί ΓεΣΥ €101100 (100000 μισθοί + 1000 όφελος + 100 αντιμισθία) 
και άρα το bonus θα περιοριστούν στις 78900 (180000-101100). Επιπρόσθετα όταν 
καταβάλλεται το μέρισμα από την ίδια εταιρεία έχει γνώση ότι υπάρχει υπέρβαση των 
€180000 και δικαιούταν να μην κάνει παρακράτηση στο μέρισμα. 
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Κατηγορία εισοδήματος Ποσό Ποσοστά Παρακράτηση ΓεΣΥ  ΓεΣΥ 
εργοδότη Καταβάλλετε σε 

Μισθωτός 100000 1,7 + 1,85 1700,00 1850,00 ΤΚΑ από 
εργοδότη 

Αξιωματούχος όφελος 1000 1,7 + 1,85 17,00 18,50 ΤΦ από εργοδότη 

Αξιωματούχος 
αντιμισθία 100 1,7 + 1,85 1,70 1,85 ΤΦ από εργοδότη 

Αξιωματούχος bonus 78900* 1,7 + 1,85 1341,30 1459,65 ΤΦ από εργοδότη 

Εισοδηματίας μερίσματα  -* 1,7 - - ΤΦ από εταιρεία 

    Σύνολα 3060,00 3330,00   



Παράδειγμα 3 σχόλια 
• Το πρόσωπο αυτό δικαιούται απαλλαγή από τα εισοδήματα του για σκοπούς ΦΕ το 

ποσό των 3.060, δηλαδή 1.700 ως μισθωτός πλέον 17 +1,7 + 1.341,3 αξιωματούχος.  
Τα ποσά που του έχουν παρακρατηθεί πέραν των 3.060 για τα οποία δικαιούται 
επιστροφή δεν φοροαπαλλάσσονται έστω και εάν επιλέξει να μην τα διεκδικήσει 
πίσω από τον ΟΑΥ.    
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Παράδειγμα 4 - δεδομένα 
Ένας μισθωτός και σύμβουλος στην εταιρεία Α Λτδ  

• Παίρνει μισθό €180.000 (18.000 μηνιαία) 

• Bonus €200.000 καταβλήθηκε τον 12ο μήνα 

• Έχει όφελος που δεν εμπίπτει στις αποδοχές των ΚΑ €1.000  (100 μηνιαία) 

• λαμβάνει αντιμισθία €100 για την παρουσία του στις συνελεύσεις της εταιρείας ως 
σύμβουλος  (10 μηνιαία)  

• Είναι μέτοχος στην εταιρεία Ω Λτδ και έχει μερίσματα €200.000.  

 

Εμπίπτει  

• α) στον όρο μισθωτός για τον μισθό από την εταιρεία,  

• β) εισοδηματίας για τα μερίσματα και  

• γ) αξιωματούχος για το όφελος και την αντιμισθία. 
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Παράδειγμα 4 – παρακρατήσεις και σχόλια 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Ο εργοδότης δεν έφθασε το ποσό των 180.000 προς το ΤΚΑ μέχρι τον Δεκέμβριο (10 μήνες από έναρξη ΓεΣΥ)  

και έτσι παρακράτησε και ποσά για το όφελος και την αντιμισθία (9 μήνες από έναρξη ΓεΣΥ) μέχρι τον 
Νοέμβριο. Για το bonus εφόσον είχε γνώση ότι υπήρχε υπέρβαση των 180.000 δεν παρακράτησε κανένα 
ποσό.  

• Το πρόσωπο αυτό θα πρέπει να αποταθεί στον ΟΑΥ για επιστροφή των εισφορών του εφόσον έχει καταβάλει 
πέραν των €3.060,00 από τα μερίσματά του και από το όφελος και την αντιμισθία. Ο εργοδότης θα πρέπει 
να αποταθεί στον ΟΑΥ για επιστροφή των εισφορών του για όφελος και αντιμισθία.  
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Κατηγορία εισοδήματος Ποσό Ποσοστά Παρακράτησ
η ΓεΣΥ  

ΓεΣΥ 
εργοδότη Καταβάλλετε σε 

Μισθωτός 18000*10 1,7 + 1,85 3060,00 3330,00 ΤΚΑ από 
εργοδότη 

Αξιωματούχος όφελος 100*9 1,7 + 1,85 15,30 16,65 ΤΦ από εργοδότη 

Αξιωματούχος 
αντιμισθία 10*9 1,7 + 1,85 1,53 1,67 ΤΦ από εργοδότη 

Αξιωματούχος bonus - 1,7 + 1,85 0 -   

Εισοδηματίας μερίσματα  180000 1,7 3060,00 - ΤΦ από εταιρεία 

    Σύνολα 6136,83 3348,32   



Παράδειγμα 5 - δεδομένα 
Ένας μισθωτός απολύεται τον Αύγουστο (6 μήνες από έναρξη ΓεΣΥ) και μέχρι τον 
Ιούλιο (5 μήνες από έναρξη ΓεΣΥ) 

• τα εισοδήματα που εμπίπτουν στο ΤΚΑ είναι €179.000 (35.800 μηνιαία) και  

• ο ίδιος εργοδότης έχει παρακρατήσει για εισοδήματα που εμπίπτουν στο ΤΦ ύψους 
€1.000 (200 μηνιαία).  

Εμπίπτει στον όρο 

• α) μισθωτός για τον μισθό από την εταιρεία,  

• β) εισοδηματίας για το όφελος  
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Παράδειγμα 5 – παρακρατήσεις και σχόλια 
• Η εταιρεία και ο ίδιος καταβάλλουν ΓεΣΥ ως ακολούθως: 

 

 

 

 

 

• Κατά τον Αύγουστο ο εργοδότης θα παρακρατήσει πάνω στους μισθούς που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα των ΚΑ μέχρι του ποσού των €180.000 παρά το ότι 
ήδη έχει παρακρατήσει σε ποσό ύψους €180.000 στο σύνολο μέχρι τον Ιούλιο 
(179.000 + 1.000) καθότι οι δύο παρακρατήσεις δεν εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
του ιδίου Τμήματος/Υπηρεσία.  

• Για σκοπούς των εισοδημάτων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του ΤΦ κατά τον 
Αύγουστο δικαιούται να μην παρακρατήσει εφόσον έχει ήδη φθάσει στο σύνολο 
(179.000 + 1.000) τις €180.000 γιατί ο έλεγχος γίνεται σε ετήσια βάση.  
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Κατηγορία εισοδήματος Ποσό Ποσοστά Παρακράτησ
η ΓεΣΥ  

ΓεΣΥ 
εργοδότη Καταβάλλετε σε 

Μισθωτός 35800 * 5 1,7 + 1,85 3060,00 3330,00 ΤΚΑ από 
εργοδότη 

Εισοδηματίας όφελος 200*5 1,7  17,00 - ΤΦ από εργοδότη 

    Σύνολα 3077,00 3330,00   



Παράδειγμα 6 - δεδομένα 
Ένας μισθωτός απολύεται στο τέλος του Αυγούστου (6 μήνες από έναρξη ΓεΣΥ) και τα 
ετήσια εισοδήματα του  

• που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του ΤΚΑ είναι €216.000 (18.000 μηνιαία) και  

• που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του ΤΦ ύψους - όφελος €1.200 (100 μηνιαία).  

Εμπίπτει στον όρο 

• α) μισθωτός για τον μισθό από την εταιρεία,  

• β) εισοδηματίας για το όφελος  
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Παράδειγμα 6 – παρακρατήσεις και σχολια 
• Η εταιρεία και ο ίδιος καταβάλλουν ΓεΣΥ ως ακολούθως: 

 

 

 

 

 

• Παρά το ότι κατά την αρχή του Μαρτίου του έτους γνωρίζουμε ότι ο υπάλληλος θα υπερβεί 
το ετήσιο ποσό των €180.000 (18000*10) πρέπει να παρακρατηθεί ΓεΣΥ και από τα δύο πιο 
πάνω εισοδήματα καθότι στην περίπτωση απόλυσης θα υπάρχουν εισοδήματα που δεν θα 
υπαχθούν σε ΓεΣΥ.  

• Εάν για παράδειγμα ο εργοδότες δεν παρακρατούσε για το όφελος και ο συγκεκριμένος 
υπάλληλος δεν εργαζόταν για το υπόλοιπο του έτους, τότε το ποσό των 10,20 δεν θα 
καταβαλλόταν ενώ όφειλε να καταβληθεί. Επομένως το όριο των €180000 θα πρέπει να 
λαμβάνεται υπόψη συσσωρευτικά στην κάθε πληρωμή και όχι σε ετήσια βάση. 
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Κατηγορία εισοδήματος Ποσό Ποσοστά Παρακράτησ
η ΓεΣΥ  

ΓεΣΥ 
εργοδότη Καταβάλλετε σε 

Μισθωτός 18000*6 1,7 + 1,85 1836,00 1998,00 ΤΚΑ από 
εργοδότη 

Εισοδηματίας όφελος 100*6 1,7  10,20 - ΤΦ από εργοδότη 

    Σύνολα 1846,20 1998,00   
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44 Τμήμα Φορολογίας 
• Ανώτερη Αρχιφοροθέτης Ρεβέκκα Μενελάου - 22601915 
• www.mof.gov.cy/tax 


